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Nr. prot Tirane, me _ /_ / __ 

Leoda: Depozitim projektligji 

Drejtuar: Znj. Lindita Nikolla 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

KETU 

E nderuar znj. Kryetare, 

Bazuar ne Kushtetuten e Republikes se Shqiperise, ne nenin 81 ( pika 1 dhe pika 219) dhe nenin 

83 (pika 1) , me cilesine e Deputetit te Kuvendit te Republikes se Shqiperise po ju paraqes per 

miratim projekt-ligjin "Per rcferendumet". Ky projekt ligj eshte nje iniciative e re ligjore ne 
kuader te demokratizimit te vendit dhe respektimit te te drejtave themelore te individit per te 

shprehur vullnetin e tyre nepermjet referendumit . 

Ju lutem gjeni bashkelidhur projektligjin dhe relacionin shoqerues. 

Ju faleminderit per bashkepunimin. 

DEPUTETIPROPOZUES 

Dasha~~ 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

Projektligj 

N r , date 2022 

"Per referendumet" 

Ne mbeshtetje te nenit 81, pika 1, pika 2, shkronja "9", dhe neni 83 pika 1 te Kushtetutes se 
Republikes se Shqiperise, me propozimin te nje deputeti: 

KUVENDI 
REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Neni 1 

Qellimi i ligjit 

Ky ligj ka si qellim te percaktoje rregullat dhe procedurat e nisjes, zhvillimit, mbarevajtjes dhe 
shpalljes se rezultatit te referendumeve ne Republiken e Shqiperise. 
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Neni2 

Perkufizime 

"Referendum" eshte forme e ushtrimit te demokracise direkte qe u jep te drejte qytetareve 
shqiptare per te pranuar ose refuzuar nje c;eshtje me rendesi publike ose politike, ne nivel qendror 
apo vendor. 

"Referendum ne shkalle Republike" eshte referendumi qe zhvillohet ne te gjithe territorin e 
Republikes se Shqiperise dhe ka si objekt te tij nje c;eshtje te rendesise kombetare, qe kate beje 
me pranimin ose refuzimin e nje Kushtetute te re, per nje c;eshtje te rendesise se vec;ante, per c;eshtje 
te te drejtave te njeriut, te drejtave civile dhe politike, ose c;eshtje te tjera si mire
perdorimi/administrimi i pasurise publike, burimeve ujore dhe/ose pasurive natyrore, c;eshtje 
mjedisore, te shendetit publik. 

"Referendum vendor" eshte referendumi, ku banoret e nje njesie te qeverisjes vendore, bashki 
apo qark, shprehen me votim te drejtperdrejte per c;eshtje qe konsiderohen me rendesi per 
komunitetin dhe qe jane nen juridiksionin dhe autoritetin vendimmarres te njesive te qeverisjes 
vendore ku ata banojne. 

"Nenshkrimi elektronik" eshte procesi i dhenies se pelqimit per mbajtjen e nje referendumi nga 
shtetasi shqiptar mete drejte vote, permes nenshkrimit elektronik, sipas parashikimeve qe perm ban 
Ligji Nr.9880, date 25.2.2008 "Per nenshkrimin elektronik". 

"Grupi Nismetar per Referendum" eshte grupi i perbere nga disa shtetas shqiptare,me shtetesi 
shqiptare,me te drejte vote,te cilet marrin nismen per zhvillimin e nje referendumi. 

"Nismetar" eshte shtetasi shqiptar,me shtetesi shqiptare,me te drejte vote,i cili ndermerr nismen 
per zhvillimin e nje referendumi. 

"KQZ" eshte Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i cili vepron ne baze te Ligjit Nr. 1 0019,date 
29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise",me poshte vendoset me shkurtimin 
"KQZ", eshte organi/institucioni pergjegjes per zhvillimin, administrimin zgjedhor dhe 
mbarevajtjen e referendumit/referendumeve deri ne shpalljen e rezultatit te tij/te tyre. 

Autoriteti Kombetar (ose Pergjegjes) per Certifikimin Elektronik" eshte institucioni qe vepron 
ne baze te Ligjit Nr. 9818, date 25.2.2008 "Per nenshkrimin elektronik". 

Neni3 

Kufizimi i te drejtes per referendum 

<;eshtjet qe lidhen me teresine territoriale te Republikes se Shqiperise, me kufizimin e lirive dhe 
te drejtave themelore te njeriut, me buxhetin, me taksat e detyrimet financiare te shtetit, me 
vendosjen dhe heqjen e gjendjes se jashtezakonshme, me deklarimin e luftes dhe te paqes dhe me 
arnnistine nuk mund te shtrohen ne asnje referendum. 
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Referendumi per te njejten <;eshtje nuk mund te perseritet perpara se te kene kaluar tre vjet nga 
zhvillimi i tij. 

Asnje referendum nuk mund te zhvillohet ne daten e zgjedhjeve per Kuvend ose per organet e 
veteqeverisjes vendore. 

Nuk mund te zhvillohet referendum i pergjithshem deri ne 3 muaj pas mbledhjes se pare te 
Kuvendit te ri dhe 3 muaj para perfundimit te mandatit te Kuvendit. 

Neni4 

Pergjegjesite dhe kostot financiare 

Grupi Nismetar per Referendum eshte pergjegjes vetem per iniciativen per te filluar procesin e 
referendumit sipas percaktimeve te ketij ligji dhe nuk mban pergjegjesi per zhvillimin, shpenzimet 
e administrimit dhe mbarevajtjen e referendumit. 

KQZ eshte organi pergjegjes per fushaten referendare, administrimin zgjedhor dhe mbarevajtjen 
e referendumit deri ne shpalljen e rezultatit te tij. 

Shpenzimet per mbajtjen e referendumeve perballohen nga buxheti i shtetit. 

Neni 5 

Llojet e referendumeve 

Referendumet ne shkalle Republike kane fuqi juridike ne te gjithe territorin e vendit, kurse ato 
vendore kane fuqi juri dike vetem ne hapesiren juridike te njesise se qeverisjes vendore. 

Referendumet vendore mund te zhvillohen ne nivel Qarku ose ne nivel Bashkie. 

Neni 6 

Nisma per te zhvilluar nje referendum 

Referendumet mund te organizohen me nismen e organit me te larte perfaqesues ne nivel qendror 
ose vendor. Referendumet,mund te organizohen me nismen e drejtperdrejte te shtetasve shqiptare 
me te drejte vote. 

Nisma per te zhvilluar nje referendum ne shkalle Republike duhet te firmoset nga shtetas shqiptare 
me vendbanim brenda ose jashte territorit te Shqiperise, qe plotesojne numrin e votave te 
zgjedhjes se nje deputeti ne Kuvendin e Republikes se Shqiperise, ne raport me pjesemarrjen e 
fundit ne zgjedhjet qendrore. 

Nisma per te zhvilluar nje referendum vendor duhet te firmoset nga qytetaret e qytetit apo qarkut 
perkates, me vendbanim brenda ose jashte territorit te Shqiperise, qe plotesojne numrin e votave 
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te zgjedhjes se nje keshilltari vendor, ne raport me pjesemarrjen e fundit ne zgjedhjet vendore. 

Neni 7 

Procedura per thirrjen e referendumit 

Procedura per thirrjen e referendurnit duhet te permbaje: 

a) llojin e referendumit dhe arsyen e zhvillimit te tij; 

b) subjektin( et) nismetar/e; 

c) tekstin e propozuar per referendum, te hartuar sipas percaktimeve te ketij ligji; 

d) nenshkrimet e grupit nismetar; 

e) personin/at qe dote atashohet/n prane KQZ per te koordinuar procesin referendar; 

f) nese propozues jane organizatat e shoqerise civile dhe/ose partite politike, projekti i propozuar 
duhet te permbaje perve9 nenshkrimeve, edhe vulen e subjektit juridik. 

Neni 8 

Dorezimi dhe trajtimi i kerkeses per referendum 

Grupi Nismetar per Referendum paraqet ne KQZ kerkesen me shkrim per marrjen e miratimit per 
nismen per referendum. 

KQZ shqyrton ne nje seance publike kerkesen brenda 10 ditesh nga paraqitja e saj . 

KQZ akordon fond te posa9em ne dispozicion te fushates per informim te publikut per nismen 
referendare jo me vone se 20 dite nga marrja e vendimit prej saj . 

KQZ ve ne dispozicion te procesit te mbledhjes se firmave per referendum te gjithe bazen materiale 
te nevojshme, me flete te sigluara prej saj, sipas specifikimeve teknike te percaktuara. 

KQZ duhet te percaktoje qarte dhe te miratoje formatin e fletes se votimit(apo nenshkrimeve) per 
referendum mete cilen Grupi Nismetar per Referendum dote mbledhe firmat. Fleta e votimit(apo 
nenshkrimeve) duhet te permbaje minimumi: a) 9eshtjen qe shtrohet per referendum; b) 
numrin rendor, c) emrin, atesine dhe mbiemrin e votuesit (apo nenshkruesit) , d) numrin e 
kartes se identitetit apo pasaportes se votuesit(apo nenshkruesit), e) datelindjen e votuesit(apo 
nenshkruesit), f) vendlindjen dhe vendbanimin e votuesit(apo nenshkruesit), g) nenshkrimin e 
votuesit (apo nenshkruesit)dhe daten. 

Mbledhja e nenshkrimeve per referendum behet ne vende pub like ne platformat e percaktuara nga 

KQZ-ja. 
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Neni 9 

Realizimi i referendumit 

Afati per mbledhjen e nenshkrimeve per referendumin ne shkalle kombetare duhet te jete jo me 
shume se 3 muaj nga shpallja/marrja e vendimit te KQZ-se per miratimin e iniciatives propozuese 
per referendum. 

Nese brenda kesaj periudhe nuk mblidhet minimumi i kerkuar i nenshkrimeve sipas parashikimeve 
te ketij ligji, atehere procedura per propozimin e referendumit nderpritet. Grupi Nismetar per 
Referendumin ka detyrim per te konstatuar pamjaftueshmerine e nenshkrimeve ne fund te afatit 3-
mujor, fakt i cili i njoftohet me shkrim KQZ-se. 

Ne rastin kur nuk mblidhet minimumi i kerkuar i nenshkrimeve sipas parashikimeve te ketij ligji, 
Grupi Nismetar per Referendum kryen me protokoll shkaterrimin e fleteve per mbledhjen e 
nenshkrimeve. Ne kete proces merr pjese nje perfaqesues i KQZ. Ne rast se firmat jane mbledhur 
teresisht apo pjeserisht me ane te nenshkrimit elektronik, ne proces merr pjese edhe nje 
perfaqesues i Autoritetit per Nenshkrimet Elektronike ne Republiken e Shqiperise. 

Neni 10 

Verifikimi i nenshkrimeve 

KQZ ben numerimin e firmave te mbledhura si dhe verifikimin e vlefshmerise se nenshkrimeve 
brenda 10 diteve nga depozitimi i tyre. KQZ ka detyrimin te provoje saktesine e verifikimeve te 
ndermarra prej saj. 

Ne rast se gjate verifikimit KQZ provon se ka firma jo autentike lajmeron Grupin Nismetar per 
Referendumin. Ne c;do rast, KQZ merr vendime te arsyetuara, te cilat publikohen ne faqen e saj 
zyrtare menjehere pas miratimit. 

Neni 11 

Kontrolli nga Gjykata Kushtetuese 

Gjykata Kushtetuese vendos per kushtetutshmerine e referendumit dhe verifikimin e rezultateve 
te tij. Ajo shqyrton paraprakisht kushtetutshmerine e c;eshtjeve te shtruara per referendum, si dhe 
ben verifikimin e rezultateve perfundimtare te tij , kur ka pretendime per kete qellim, sipas nenit 
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150, paragrafet 1 e 2, nenit 151, paragrafet 2 e 3 edhe sipas nenit 177 paragrafet 4 e 5 te 
Kushtetutes. 

Gjykata Kushtetuese, ne rastin kur vihet ne levizje per shqyrtimin e nje ligji per rishikimin e 
Kushtetutes, te votuar me referendum, sipas nenit 1 77 te Kushtetutes, kontrollon vetem 
respektimin e procedures se parashikuar nga Kushtetuta. 

Afati brenda te cilit Gjykata Kushtetuese duhet te shprehet me vendim te arsyetuar mbi 
kushtetutshmerine e nismes referendare eshte deri ne 60 dite nga paraqitja e kerkeses. 

Neni 12 

Data e refereodumit 

Data e referendumit caktohet nga Presidenti i Republikes brenda 45 diteve pas shpalljes se 
vendimit te Gjykates Kushtetuese per vlefshmerine e nismes ose pas njoftimit te kalimit te afatit 
brenda te cilit Gjykata Kushtetuese duhet te shprehej. 

Referendumi zhvillohet jo me pare se 45 dite dhe jo me vone se 90 dite nga data e plotesimit te 
kushteve te percaktuar ne nenin 11 te ketij ligji. 

<;eshtjet e shtruara per t'u votuar me referendum te pergjithshem ne nje vit, mund te jene disa, por 
votimi per to zhvillohet ne nje dite te vetme. 

Neni 13 

Administrimi i procesit te refereodumit 

Administrimi i procesit te referendumit behet nga KQZ, Autoriteti pergjegjes per nenshkrimin 
elektronik dhe institucionet e tjera ligjzbatuese te cilat kane detyrimin me ligj te garantojne 
mbarevajtjen e procesit zgjedhor ne Republiken e Shqiperise. 

KQZ ka keto detyra dhe pergjegjesi: a) Garanton dhe mbikeqyr ligjshmerine dhe siguron zbatimin 
e drejte dhe te barabarte te parashikimeve ligjore per mbajtjen e referendumit; b) drejton punen e 
komisioneve per referendumet dhe shqyrton vendimet e miratuara nga to; c) trajton ankesat e 
ardhura ne lidhje me proceduren e organizimit dhe zhvillimit te referendumeve; <;) miraton 
vendime dhe udhezime per zbatimin e ketij ligji; d) nxjerr vendime dhe akte te tjera per zbatimin 
e dispozitave te ketij ligji dhe te detyrueshme per te gjitha komisionet dhe organet e tjera te 
perfshira ne proces; dh) disponon mjetet financiare te alokuara per mbajtjen e referendumeve, ben 
shpemdarjen e tyre dhe mbikeqyr menyren e perdorimit te tyre per mbajtjen e referendumeve; 
e) merr masa per sigurimin e materialeve, mjeteve e bazes teknike si dhe mjeteve te komunikimit 
perkatese per te garantuar zhvillimin normal te referendumit; e) percakton modelin e fleteve te 
votimit per referendumin si dhe dokumente te tjera te referendumit; f) percakton formen e vules 
qe vendoset ne fletet e votimit dhe ne gjithe dokumentacionin qe shoqeron zhvillimin e 
referendumit, g) siguron publikimin ne mediate draftit te paraqitur ne referendum; gj) akrediton 
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perfaqesuesit e mediave dhe organizatave nderkombetare zbatimin qe kryejne misione vezhgimi, 
sipas nje procedure te percaktuar nga vete ky institucion; h) percakton proceduren per 
permbledhjen dhe finalizimin e rezultateve te referendumit; i) ne perputhje me kerkesat e Kodit 
Zgjedhor te Republikes se Shqiperise mbledh dhe shpall rezultatet e referendumit, si dhe 
proceduren e dorezimit te dokumentacionit te perdorur ne referendum; j) organizon trajnime per 
anetaret e komisioneve zgjedhore per referendumin. 

Neni 14 

Fushata per referendumin dhe pasqyrimi ne media 

Fushata per referendumin filion prej dites qe lejohet nga vendimi i KQZ dhe mbyllet 24 ore para 
votimit per referendumin. 

Vendimi per mbajtjen e referendumit behet publik ne media dhe KQZ ka detyrimin te hartoje 
udhezimet per mbajtjen e fushates referendare, bazuar ne parashikimet e ketij ligji dhe ne 
percaktimet e Kodit Zgjedhor. 

KQZ akordon fond te posa9em per prodhimin dhe transmetimin e mesazheve informuese audio
vizive qe qytetaret te informohen ne lidhje me menyren e votimit ne referendum.Teksti i 
propozimit qe do te vendoset ne referendum shpallet publikisht ne media se bashku me opsionet 
"PO-JO" apo PRO-KUNDER". 

Ne pasqyrimin e fushates refemdare, media respekton te gjitha parashikimet ligjore ne fuqi. 
Organizatat jo-fitimprurese gjithashtu monitorojne fushaten per referendumin dhe nese hartojne 
raport per te, e depozitojne nje kopje te tij edhe ne KQZ. 

Neni 15 

Fleta e votimit per referendum 

Jo me vone se 10 dite nga marrja e vendimit, KQZ pergatit edhe formatin e fletes se votimit per 
referendum. Formati i fletes se votimit duhet te jete prej letre, me ngjyre, trashesi ose elemente 
konfigurimi te tilla qe te mos lejoje leximin e votes ne pjesen e pasme te saj , si dhe te permbajne 
elemente sigurie, sipas percaktimeve te KQZ. 

Formati i votimit eshte i njejte per te gjithe territorin e vendit. Fleta e votimit duhet te permbaje ne 
menyre te qarte dhe te kuptueshme tekstin e propozuar per referendum, sipas natyres se 
referendumit te percaktuar ne kete ligj, duke u kerkuar votuesve te shprehen per nje nga altemativat 
te dhena ne variantin "Po" ose "Jo", apo ne variantin "Pro" ose "Kunder". 
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Neni16 

Votimi 

Procedurat, dokumentacioni, administrimi i tij si dhe rregullat e votimit, e numerimit te votave, ne 

referendum percaktohen nga ky Ligj dhe nga Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise. 

<:;do shtetasi shqiptar mete drejte vote i garantohet ta shprehe lirisht dhe drejtperdrejt mendimin 
e tij per pyetjet e shtruara ne referendum. Vota eshte vetjake, e fshehte, dhe 9do vote e dhene ka 
te njejten vlere. 

Votuesi zgjedh vetem nje nga alternativat e dhena ne fletet e votimit, sipas menyres se votimit qe 
ka percaktuar KQZ per kete qellim. Procesi i votimit zhvillohet ne nje dite te vetme ne te gjithe 
territorin e Republikes se Shqiperise. KQZ percakton oren e hapjes dhe mbylljes se votimit ne te 
gjithe vendin dhe modalitetet e tjera te votimit. Votuesit shprehen vetem per nje nga alternativat 
qe permban fleta e votimit, te dhena ne variantin "Po" ose "Jo", apo ne variantin "Pro" ose 
"Kunder". 

Ne votimin per referendumin, perdoret nje kuti e veyante per 9do 9eshtje qe eshte shtruar per votim. 
Kutia duhet te permbaje shenja te qarta dalluese te nismes per referendum te ciles i perket.KQZ 
percakton formen tip te fletes se votimit si dhe shpendan dhe ben publike modelin se si duhet 
plotesuar fleta e votimit. 

Ne mbyllje te procesit te votimit, behet numerimi i votave, referuar alternativave te paraqitura ne 
fleten e votimit ne referendum. Ne kete proces, numerohen te gjitha votat, duke nxjerre totalin e 
votave per 9do alternative te dhene si dhe votat e pavlefshme. KQZ percakton menyren e 
numerimit dhe dokumentimit te votave te vlefshme per 9do alternative si dhe atyre qe shpallen te 
pavlefshme, referuar ketij ligji dhe Kodit Zgjedhor te Republikes se Shqiperise. 

Neni17 

Nxjerrja e rezultatit te referendumit 

Ne perfundim te procesit te votimit, KQZ perpunon dhe ben publike te dhenat e meposhtme: a) 
nurnrin e votuesve te regjistruar ne listat e votimit ne referendum, b) nurnrin e votuesve qe kane 
votuar ne qendrat e votimit, c) numrin e votave ne total, 9) nurnrin e fleteve te votimit ne total, 
numrin e fleteve te perdorura dhe atyre te paperdorura, d) nurnrin e votave te vlefshme ne favor 
te alternatives "Pro", ose "Po", dh) nurnrin e votave te vlefshme ne favor te alternatives "Kunder" , 
ose "Jo", e) nurnrin e votave te pavlefshme. 

KQZ, ne perfundim te procesit te votimit ne referendum dhe numerimit te votave, merr nje nga 
vendimet e meposhtme: a) miratimi nepermjet referendumit i yeshtjes se shtruar per referendum; 
b) rrezimi i 9eshtjes se shtruar per referendum; c) deklaron rezultatin e votimit site pavlefshem. 

Drafti i paraqitur ne referendum konsiderohet i miratuar nese per te kane votuar 50 + 1 perqind e 
votuesve qe moren pjese ne referendum. Rezultatet e referendumit mund te kundershtohen ne 
Gjykaten Kushtetuese ne perputhje me legjislacionin perkates. 
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Neni18 

Shkaterrimi i tleteve per mbledhjen e nenshkrimeve 

Ne rastin e mosdorezimit te kerkeses per zhvillimin e referendumit vendor, Grupi Nismetar per 
Referendum kryen me protokoll, shkaterrimin e fleteve te administruara per mbledhjen e 
nenshkrimeve. 

Ne kete proces merr pjese ne cilesine e vezhguesit dhe nje perfaqesues i KQZ. Procesverbalin qe 
verteton shkaterrimin e fleteve, Grupi Nismetar per Referendum ia percjell KQZ. Ne rast se Grupi 
Nismetar per Referendum ka perdorur altemativen per mbledhjen elektronike te nenshkrimeve per 
referendumin, atehere ai i drejtohet me nje kerkese zyrtare autoritetit pergjegjes qe administron 
sistemin online per aktivizimin e protokollit te fshirjes se nenshkrimeve elektronike. 

Neni19 

Permbajtja e vendimit te KQZ per zhvillimin e referendumit 

Vendimi i KQZ per zhvillimin e referendumit perm ban: a) afatin e zhvillimit te referendumit; b) 
modelin dhe permbajtjen e fletes se votimit; c) kalendarin e veprimeve qe lidhen me zhvillimin e 
referendumit. 

Vendimi i KQZ behet kurdohere publik permes faqes se saj zyrtare ne internet ose medias 
audiovizive kombetare dhe publikohet ne Fletoren Zyrare. 

Neni20 

Organet pergjegjese 

Organi kryesor pergjegjes per zbatimin e ketij ligji eshte Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Organet 
qendrore kushtetuese, njesite e veteqeverisjes vendore dhe grupet nismetare mbartin te drejta dhe 
detyrime lidhur me thirrjen dhe zhvillimin e referendumit sipas percaktimeve qe parashikohen ne 
Kushtetute, kete ligj si dhe ne Kodin Zgjedhor te Republikes se Shqiperise sa i perket procesit 
zgjedhor. 

Organet pergjegjese bashkepunojne edhe me institucione te tjera publike te cilat jane te 
parashikuara ne Kodin Zgjedhor te Republikes se Shqiperise per garantimin e mbarevajtjes se 
procesit zgjedhor. 

Media, Organizata te shoqerise civile dhe partite politike ushtrojne te drejtat dhe pergjegjesite e 
tyre ne lidhje me procesin referendar konform ligjeve ne fuqi qe rregullojne veprimtarine e tyre. 
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Neni 21 

Ankimi 

Te drejten e ankimit, kunder vendimeve te KQZ kur ato cenojne interesat e tyre te ligjshem per 
referendum brenda afateve te vendosura me kete ligj, e kane individet apo subjektet e legjitimuara 
te cileve u eshte refuzuar kerkesa sipas percaktimeve te ketij ligji. 

Ankimi paraqitet ne KQZ ose ne Kolegjin Zgjedhor, sipas procedurave qe parashikohen ne Kodin 
Zgjedhor te Republikes se Shqiperise. Te drejten e ankimit, kunder vendimeve te administrates 
zgjedhore qe vijne ne kundershtim me dispozitat e ketij ligji e kane nismetaret e referendumit ne 
nivel qendror ose vendor, organizatat e shoqerise civile dhe individet. Kunder veprimit ose 
mosveprimit te organeve te tjera shteterore, ankimi behet sipas procedurave perkatese ligjore ne 
fuqi. 
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Sanksionet 

Mbarevajtja e referendumit garantohet me ligj ne Republiken e Shqiperise. Cenimi i procesit 
referendar konsiderohet veper penale dhe ndeshkohet sipas parashikimeve qe permban Kodi Penal 
i Republikes se Shqiperise. Parashikimet qe permban Kodi Penal i Republikes se Shqiperise mbi 
veprat penale qe prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik te zgjedhjeve aplikohen njesoj ne 
rastin e procesit per referendumet. 

Shkelja e dispozitave te ketij ligji, me perjashtim te rasteve kur perben veper penale, cilesohet 
kundervajtje administrative dhe denohet me gjobe 100 000 mije deri ne 500 000 mije leke. 

Shkelja e dispozitave te ketij ligji, qe kane per qellim pengimin e procesit referendar apo shtyrjen 
e tij drejt deshtimit, me perjashtim te rasteve kur perben veper penale, cilesohet kundervajtje 
administrative dhe denohet me gjobe nga 2-5 milion leke. <;do pretendim ne lidhje me kete ryeshtje 
shqytohet ne KQZ dhe vendimi i ketij organi ankimohet ne Kolegjin Zgjedhor. Kur shkelesi i 
pretenduar eshte vete KQZ ankimi paraqitet ne Kolegjin Zgjedhor, i cili ne vendimin e tij duhet te 
shprehet edhe per anetarin apo funksionarin e KQZ qe ka kryer shkeljen. Ne kete rast,gjoba 
paguhet individualisht nga personi funksionar qe ka konsumuar kundravajtjen. Vendimi i Kolegjit 
Zgjedhor ne kete rast per ben titull ekzekutiv te detyrueshem per zbatim nga Sherbimi Permbarimor 
Privat/Publik. 
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Shfuqizime 

Me hyrjen ne fuqi te ketij ligji dispozitat per Referendumet ne Kodin Zgjedhor si dhe rydo akt tjeter 
ligjor ose nenligjor qe bie ne kundershtim me kete ligj shfuqizohen. 



) . 
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Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 


